




COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

GC N.  89 DATA  22/07/2016 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

OGGETTO: DOMANDE D'ISCRIZIONE AL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  

A.S.2015/2016. PRESA D'ATTO DEL PARERE TECNICO-

GIURIDICO  ESPRESSO DA UN ESPERTO  IN MERITO ALLE 

DICHIARAZIONI SUL PAGAMENTO DEI TRIBUTI COMUNALI 

2014 RESE DAI CITTADINI CHE HANNO PRESENTATO   LA 

DOMANDA.           
 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero, nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori : 

 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

2. CARINCI Andrea Vice Sindaco Sì 

3. BOCCHIOTTI Bruna Assessore Sì 

4. ZEPPEGNO Davide Assessore Sì 

5. DEBERNARDI Simone Assessore  Esterno Sì 
   

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di G.C. n. 89 del   22/07/2016 

 

OGGETTO : DOMANDE D'ISCRIZIONE AL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  

A.S.2015/2016. PRESA D'ATTO DEL PARERE TECNICO-GIURIDICO  ESPRESSO DA UN 

ESPERTO  IN MERITO ALLE DICHIARAZIONI SUL PAGAMENTO DEI TRIBUTI 

COMUNALI 2014 RESE DAI CITTADINI CHE HANNO PRESENTATO   LA 

DOMANDA.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 

 

1. in data 27/07/2015 il Consiglio Comunale approvava la delibera n. 39, avente per oggetto: “Servizi 

domanda individuale anno 2015. Individuazione servizi – disciplina generale delle tariffe per la fruizione” 

2. la delibera di cui sopra  alla voce “Refezioni Scolastiche”, al punto 4 stabiliva “non potranno essere iscritti 

al servizio gli utenti che nell’anno scolastico precedente (2014/2015) non siano in regola con i pagamenti e 

che non risultino in regola con il pagamento dei tributi comunali 2014 e 2015” 

3. Per dare applicazione a quanto stabilito dalla delibera del Consiglio Comunale n°39 del 27/07/2015, sul 

modulo d’iscrizione, predisposto dall’ufficio scuola, gli utenti erano tenuti a dichiarare, tra l’altro, di essere 

in regola con il pagamento dei  tributi comunali 2014 

4. dai controlli effettuati dai competenti uffici, è risultato che un rilevante numero di iscrizioni al servizio di 

refezione scolastica  risulta irregolare nella parte che riguarda la dichiarazione sul pagamento dei tributi 

comunali 2014: o per omissione o per dichiarazione non corrispondente al vero;  

5. in  seguito all’  approvazione della delibera di C.C. n°60 del 02/11/2015, la delibera di C.C. n.39 del 

27/07/2015, al  punto 4 relativo alla disciplina per la fruizione della mensa scolastica , risulta così 

modificata: “ non potranno essere iscritti al servizio gli utenti che nell’anno scolastico precedente non 

siano in regola con i pagamenti e che non risultino in regola con il pagamento dei tributi comunali 2014. 

Detti provvedimenti verranno revocati in caso di saldo del debito oppure nei casi di sottoscrizione di 

specifico piano rateale concordato con l’ufficio preposto, ai sensi dell’art.18 del Regolamento comunale 

delle entrate, di ravvedimento operoso, ove ricorrano i termini, o mediante altra forma  di regolarizzazione 

specifica della propria posizione contributiva.(dichiarazione iniziale, pagamento avviso di accertamento 

già emesso, ecc….). I provvedimenti potranno altresì essere sospesi in forza di eventuali  benefici 

economici concessi dall’Amministrazione Comunale, su richiesta motivata dell’interessato o dai servizi 

sociali” 

6. l’Amministrazione Comunale, nell’intento di  procedere ad una risoluzione  della problematica , di definire  

la natura delle dichiarazioni , rese  dai cittadini in sede di iscrizione al servizio mensa, risultate irregolari e 

di  assumere conseguentemente i provvedimenti dovuti,  ha deliberato, con provvedimento di G.C. n°27 del 

09/03/2016,  di richiedere l’ assistenza legale ad un esperto esterno all’ente  in ordine alla questione  sopra 

illustrata conferendo  il relativo incarico all’Avv. Massimiliano Genco, con studio a Torino in via Giacinto 

Collegno n.52; 

 

Vista la relazione, depositata agli atti,   contenente le valutazioni tecnico giuridiche relative  alla problematica 

in oggetto, dell’Avv. Massimiliano Genco , acclarata al protocollo di questa amministrazione  con il n°3540 del  

06/04/2016; 

 

Preso atto delle valutazioni, esaurientemente  motivate sotto il profilo legale,  espresse dall’avvocato 

Massimiliano Genco  e che, in sostanza,  possono essere così   sintetizzate:    

1. non è possibile subordinare l’iscrizione al servizio mensa (o il godimento dello stesso) al pagamento dei 

“tributi “ comunali diversi.. Al cittadino che è in regola con il pagamento del servizio di refezione 

scolastica non può in alcun modo essere inibito il godimento del servizio, seppure lo stesso risulti moroso 

nel pagamento di altri tributi comunali. 



2. le dichiarazioni contenute nella domanda d’iscrizione non possono  in alcun modo assurgere al rango di 

atto notorio e in ogni caso integrare gli estremi della fattispecie di reato di cui all’art,483 c.p. (falsità 

ideologica commessa dal privato in atto pubblico); 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267 –T.U.E.L., come 

modificato dall’art.3, comma 1, lett.b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in legge 7.12..2012,n.213; 

 

 Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto; 

 

DELIBERA 
 

per quanto espresso in premessa che qui s’intende integralmente riportato 

 

1. di prendere atto del parere espresso dall’Avv. Massimiliano Genco, come risultante nella relazione 

acclarata al protocollo di questa amministrazione con il n°3540 del 06/04/2016, in merito alle dichiarazioni 

sul pagamento dei tributi comunali 2014 rese dai cittadini che hanno presentato domanda di iscrizione al 

servizio mensa nell’a.s. 2015/2016, che viene depositata agli atti; 

 

2. di accogliere interamente quanto espresso nella relazione depositata agli atti, e di conformare alle 

valutazioni e alle indicazioni in essa contenute   l’operato dell’Amministrazione e degli uffici comunali 

interessati dalla problematica in oggetto; 

 

3. di dare atto che nei confronti degli utenti/dichiaranti del servizio di ristorazione scolastica non in regola con 

il pagamento dei tributi comunali 2014 sono stati posti in atto adeguati interventi di accertamento e  di 

recupero nell’ambito delle procedure all’uopo previste per ciascun tipo di tributo comunale. 

 

4. di rendere la presente deliberazione  immediatamente eseguibile,  con votazione unanime resa 

separatamente in forma palese dagli aventi diritto, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs.18/8/2000, 

n°267 –T.U.E.L. 

-------------- 

 

 

BT/ros 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to Ing. PONCHIA Giovanni 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 26/07/2016 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa, con elenco n. 26, in data 26/07/2016 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000); 

 

 

Montanaro, lì 26/07/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  26/07/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

 

Montanaro, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 




